
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Гимназия № 7» 

Арсеньевского городского округа Приморского края 

 

П Р И К А З  

 

от 25.04.2022 г.  № 33/-1 
 

О мерах по организации отдыха, оздоровления  

и занятости детей и подростков в 2022 году 

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края от 04.04.2022 № 345 

«О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году, постановления 

администрации Арсеньевского городского округа от 20.04.2022 №219-па «О мерах по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Арсеньевского городского округа в 2022 

году», на основании приказа УО от 21.04.2022 г. № 74-а «О мерах по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году» и в целях совершенствования 

организации и проведения оздоровительной кампании, создания безопасных условий для жизни и 

здоровья детей, их занятости и творческого развития, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по ВР Титаренко Р.Н., заместителю директора по УВР 

Артюховой Т.В.: 

1.1. Организовать: 

1.1.1. лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений; 

1.1.2.  тематические смены различной направленности: 

- патриотическое воспитание и формирование российской идентичности; 

- семейное, гражданское, духовное и нравственное воспитание детей на основе российских 

традиционных ценностей;  

- приобщение детей к культурному наследию; 

- популяризация научных знаний среди детей; 

- развитие культуры межнационального общения и изучения этнических культурных 

традиций и народного творчества; 

- поисковая и краеведческая деятельность; 

- детский образовательный туризм; 

- формирования культуры здоровья, экологии, физического воспитания; 

1.1.3. отдых, оздоровление и занятость наибольшему количеству детей из многодетных, 

малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 

«группы риска»; 

1.1.4. профильные отряды, «Импульс» для детей, состоящих на различных видах 

профилактического учёта, образовательную и оздоровительную деятельность для детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов; 

1.1.5. комплекс мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в период каникул; 

1.1.6. подготовку педагогических и других работников, направляемых для работы в 

оздоровительные лагеря. Для исключения фактов привлечения к трудовой деятельности с 

несовершеннолетними лиц, имеющих судимость, при приёме на работу обеспечить проверку всех 

кандидатов через Информационный Центр УМВД России по Приморскому краю; 

1.1.7. Содействовать в вопросе временного трудоустройства несовершеннолетних в 

возрасте с 14 до 18 лет. 

1.3. Осуществлять: 

1.3.1. меры по сохранению и укреплению материально-технической базы лагерей, их 

своевременной подготовке и открытию, в том числе с использованием механизмов 

государственно-частного партнерства, организовать работу малозатратных форм отдыха 

детей в каникулярное время; 

1.3.2. взаимодействие с различными городскими структурами системы 

профилактики. 

2. Начальнику лагеря Шевляковой Е.П.  



2.1.  Провести работу по страхованию детей от несчастных случаев на период 

оздоровительных смен.  

2.2. При проведении массовых мероприятий, въездов и выездов организованных групп детей 

руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 30 июня 2020 г. №16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)" (в редакции от 21 марта 2022 года). 

 2.3. Не допускать купание детей в естественных водоемах, не имеющих санитарно-

эпидемиологического заключения на использование водного объекта в оздоровительных и 

рекреационных целях. 

2.4. Осуществлять 

2.4.1. меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

Неукоснительно соблюдать правила передвижения или перевозки организованных групп детей 

при проведении пеших или автомобильных экскурсий, в соответствии с Постановлениями 

Правительства РФ от 23.09.2020г. №1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами»; 

2.4.2. меры по обеспечению безопасности детей во время нахождения их в организациях 

отдыха и оздоровления, в том числе при проведении экскурсионных мероприятий; 

2.4.3. профилактические мероприятия по противопожарной безопасности. 

3. Заместителю директора по АХР Нитбайловой О.Г.: 

3.1. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев 

провести проверку имеющихся спортивных сооружений и спортивного инвентаря. 

3.2. Своевременно выполнять предписания надзорных органов, в том числе по устранению 

нарушений требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и санитарно- 

противоэпидемических правил и норм. 

3.3. Принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе новой 

коронавирусной инфекции COVID-19. 

3.4. Обеспечить:  

3.4.1. наличие бесконтактных термометров для проведения термометрии детей и 

сотрудников;  

3.4.2. установку стационарных приборов для обеззараживания воздуха во всех игровых 

помещениях, столовых в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

3.4.3. установку дозаторов с антисептическим раствором для обработки рук при входе во все 

здания организаций отдыха и оздоровления, перед входом в столовую, во всех санузлах для детей 

и сотрудников; 

3.5.4. персонал пищеблоков, технический персонал средствами индивидуальной защиты 

(маски, перчатки); 

3.5.5. необходимым запасом антисептических и дезинфицирующих средств. 

4.  Заместителю директора по ВР Титаренко Р.Н.ежемесячно представлять в управление 

образования администрации Арсеньевского городского округа отчет «О ходе проведения 

оздоровительной кампании»: 

 - плановые значения (актуализация) – до 6 мая 2022 года; 

- за июнь - до 4 июля 2022 года; 

- за июль - до 3 августа 2022 года; 

- итоговый отчет за лето - до 5 сентября  2022 года; 

- итоги проведения оздоровительной кампании за год - до 5 декабря 2022 года. 

         2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор гимназии № 7                                         Ю.А.Тулупова 

 

С приказом ознакомлены: 

ТитаренкоР.Н. _____________ 

Нитбайлова О.Г. ___________ 

Артюхова Т.В. _____________ 

Шевлякова Е.П. ____________ 


